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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبرداده 
است که مطالعات فشارافزایی میدان گازی 
پارس جنوبی به اتمام رسیده و سناریوی آن 
مشخص شده که افزایش فشار از کدام 

منطقه خواهد بود.
محسن خجسته مهر افزوده است که 
به طور کلی، امروز توسعه همه میادین 
گازی بویژه میادین مشترک و پارس جنوبی، 
در صدر اولویت های شرکت ملی نفت 
قرار دارد، زیرا وضعیت میدان مشترک 
پارس جنوبی با اجرای طرح فشارافزایی 

می تواند به مانند روز های اول این میدان 
برگردد و اجرای این طرح، نیازمند 

سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد دلاری است.
از میدان گازی پارس جنوبی به عنوان 
بزرگ ترین منبع گازی جهان یاد می شود 
که روی خط مرزی مشترک ایران و قطر 
در خلیج فارس واقع شده و اصلی ترین 
منبع انرژی ایران و قطر محسوب می شود.

این میدان دارای حدود 18۰۰ تریلیون 
فوت مکعب )51 تریلیون متر مکعب( 
گاز طبیعی درجا و 5۰ میلیارد بشکه )7.9 
میلیارد متر مکعب( میعانات گازی است.
این میدان گازی، مساحتی حدود 97۰۰ 
کیلومترمربع )37۰۰ مایل مربع( را پوشش 
 37۰۰ این مساحت،  از  که  می دهد 

کیلومتر مربع )14۰۰ مایل مربع( آن واقع در 
آب های ایران است و 6۰۰۰ کیلومتر مربع 
)۲3۰۰ مایل مربع( واقع در آب های قطر 
است. برآوردهای وزارت نفت ایران حاکی 
از این است که ذخیره گاز در بخش ایرانی 
این میدان مشترک 14 تریلیون مترمکعب 
به همراه 18 میلیارد بشکه میعانات گازی 
است که حدود 7.5 درصد از کل گاز دنیا و 
نزدیک به نیمی از ذخایر گاز کشور را شامل 
می شود. بخش قطری میدان مشترک 
پارس جنوبی با نام »گنبد شمالی« 
شناخته می شود. قطر نیاز های داخلی 
و صادراتی گاز خود را از »گنبد شمالی« 

تأمین می کند.
در فاصله سال های 1991 تا ۲۰۰1، قطر 

حدود ۲1۰ میلیارد مترمکعب گاز از این 
میدان استخراج کرد که به ارزش آن 
زمان، حدود 6۰ میلیارد دلار برای قطر 
درآمد به دنبال داشته است. ایران در سال 
1397 با رسیدن به تولید روزانه 61۰ میلیون 
مترمکعبی، از تولید روزانه 6۰۰ میلیون 

مترمکعبی قطر پیشی گرفت.
طی 5 سال اخیر نیز 1۰۰ میلیون مترمکعب 
به ظرفیت تولید روزانه ایران و حدود 5۰ 
میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید روزانه 

قطر افزوده شده است.
اکنون ایران با ظرفیت تولید روزانه 71۰ 
میلیون مترمکعب نسبت به ظرفیت 
تولید 65۰ میلیون مترمکعبی قطر، نسبت 
به رقیب خود، در برداشت روزانه )از نظر 

ظرفیت برداشت( جلو افتاده است.
گفته می شود که افت فشار طبیعی گاز در 
پارس جنوبی مشهود است و در سال های 
پیش ِرو، برآورد شده است که سالانه اندازه 
تولید یک فاز از تولیدات پارس جنوبی در 
سمت ایران به خاطر افت فشار، کاسته 

خواهد شد.
کاهش فشار طبیعی گاز و به تبع آن افت 
تولید در میدان گازی پارس جنوبی یکی 
از چالش های مطرح و هشدار داده شده 
از سوی کارشناسان است که به زعم آنان 
در صورت رخ دادن، با یکی از جدی ترین 
بحران های کشور مواجه خواهیم شد؛ 
موضوعی که حل آن در وزارت نفت دولت 

سیزدهم در اولویت قرار گرفته است.
حامد صاحب هنر، کارشناس اقتصاد انرژی 
معتقد است که در مورد مسأله افت فشار 
میدان پارس جنوبی باید با مردم صریح 
و شفاف صحبت کنیم تا وضعیتی که 
در انتظار ماست نشان داده شود، زیرا 
پارس جنوبی بیش از 7۰ درصد گاز کشور 
و 5۰ درصد کل انرژی مصرفی کشور را 

تأمین می کند و افزوده که با توجه  به 
افت فشار و تولید تخمین زده می شود 
از سال 14۰4 حداقل سالی یک فاز از 
پارس جنوبی را از دست بدهیم و تا سال 
14۲۰ در خوش بینانه ترین حالت تولید 
این میدان از 7۰۰ میلیون مترمکعب در 
روز به حدود 4۰۰ میلیون مترمکعب برسد.

برآورد بدبینانه نیز نشان می دهد در 
سال 141۰ باید 3۰ میلیارد دلار هزینه 
صرف واردات سوخت مایع و سوخت 
جایگزین شود که معادل 5 میلیون بشکه 
نفت است و این مقدار تا سال 14۲۰ به 

5۰میلیارد دلار می رسد.
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، درسال 14۲۰ احتمالاً حجم 
کل عرضه گاز طبیعی به روزانه 898,7 
میلیون مترمکعب برسد، این در حالی 
است که مقدار مصرف همه بخش ها 
برابر با 141۰,8 خواهد بود، درنتیجه روزانه 
51۲ میلیون مترمکعب کمبود گاز خواهیم 
داشت. همزمان با انتشار گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، نگرانی ها درباره 
افت فشار بزرگ ترین میدان گازی کشور 
یعنی پارس جنوبی شدت گرفته است.
به گفته جواد اوجی، وزیر نفت حداقل 8۰ 
میلیارد دلار سرمایه نیاز است تا تولید گاز 

در پارس جنوبی صعودی شود.
واقعیت این است که همه فازهای 
آن  توسعه  برنامه  در  پارس جنوبی، 
مشخص بوده که چه زمان افت تولید 
آغاز خواهد شد. همه فازهای پارس 

جنوبی، در برنامه توسعه آن مشخص 
است که چه زمان افت تولید آغاز خواهد 
شد. از فاز یک که سال 81 افتتاح  شده، 
نمودارش هست تا آخرین فازی که وارد 
تولید شد، بخش دریای فاز 14 که سال 
97 افتتاح شد. پس قابل پیش بینی 
بود که ما از سال 14۰۰ باید تأسیسات 
فشارافزایی مان وارد مدار تولید می شد 
که افت بیشتر فشار و افت بیشتر تولید 
را کنترل می کردیم. این یک غفلت بزرگ 
بود. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
پیشگیری از بحران انرژی در اولویت قرار 
گرفت و وزارت نفت بر آن شد با تکیه  بر 
توان داخلی و بدون توجه به مدعیان 
غربی که به هر بهانه ای صحنه عمل 
را ترک می کنند، اقدام به برنامه ریزی، 
جذب سرمایه و سپردن کار به کاردان در 
حوزه تقویت فشار گاز پارس جنوبی کند.

در همین زمینه و برای جبران و غلبه بر 
ناترازی گاز 5۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
برنامه ریزی شده که ۲۰ میلیارد دلار مربوط 
به فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی 
است. محسن خجسته مهر، معاون وزیر 
نفت گفته است که وزارت نفت و شرکت 
ملی نفت ایران، با همکاری همه ارکان 
کشور این کار را پیش می برند. مطالعات 
فشارافزایی این میدان به اتمام رسیده 
و سناریوی آن مشخص شده که افزایش 
فشار از کدام منطقه خواهد بود. تا پایان 
امسال، اقدامات خوبی را به اطلاع مردم 

می رسانیم.

غفلت دولت قبل در توجه به فشارافزایی پارس جنوبی 

هرچند رسیدن به فشارافزایی نیاز به فناوری دارد، اما دولت سیزدهم ناامید 
نشده و با اعتماد به شرکت های ایرانی و مجموعه هایی که قبلاً توانمندی های 

خود را اثبات کرده اند، به آنها فرصت عمل داد تا آنجا که برای تداوم تولید گاز 
در پارس جنوبی برنامه های نگهداشت توان تولید، حفاری های چاه جدید 

و فشارافزایی در مرحله طراحی و مطالعات قرار دارد و تولید دو کمپرسور 
در بخش خشکی با پیشرفت 84 درصد و بخش دریایی 3۰ درصد پیشرفت 

داشته است. معاون اول رئیس جمهور اعلام کرده است که در صورت تحقق 
سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد دلاری در پروژه فشارافزایی پارس جنوبی 5۰۰ میلیارد 

دلار درآمد برای کشور از این میدان خواهیم داشت.
واقعیت این است که وزارت نفت قصد دارد ۲,6 میلیارد دلار در بخش ساخت، 

نصب و راه اندازی سکوی فشارافزایی گاز فاز 11 پارس جنوبی سرمایه گذاری 
کند. در آینده نیز باید حدود ۲۰ سکوی فشارافزای گاز برای دیگر فازهای 

پارس جنوبی تعریف، ساخته، نصب و راه اندازی شود.
فراموش نکنیم که در دولت قبل، هشدارهایی از طرف کمیته نفت و انرژی 

مجمع تشخیص مصلحت نظام، در سال 95 به وزارت نفت داده شد که نسبت 
به فشار افزایی اقدامات درست و به موقعی انجام دهد که این مهم صورت 

نگرفت و مقصر اصلی افت فشار و عدم تقویت فشارافزایی تعلل دولت قبل 
بوده است. هرچند که دولت سیزدهم مصمم است با اقدامات جدی جلوی 
افت فشار را گرفته و فشارافزایی درپارس جنوبی را به نتیجه مطلوب برساند.

برش

ذخیره سازی مانع قطع 
گاز در شمال شرق 

کشور شد
مدیرعامل پالایشگاه گاز شهید 
هاشمی نژاد گفت: ذخیره سازی 
گاز در میدان گازی خانگیران در 
یک سال گذشته 384 میلیون 
مترمکعب افزایش پیدا کرد که 
باعث پایداری گاز در شمال شرق 

شد. کشور 
یحیی فیضی، گفت: امسال 
به ذخیره سازی مناسبی از گاز 
دست پیدا کردیم، به طوری که 
در سال 14۰1، یک میلیارد و 8۲۰ 
میلیون مترمکعب گاز ذخیره 
کرده بودیم و امسال توانستیم 
به رقم دو میلیارد و ۲۰4 میلیون 

مترمکعب دست پیدا کنیم.
 وی افزود: این مسأله یک 
نصاب جدید در ذخیره سازی 
گاز در 1۰ سال گذشته محسوب 
می شود و توانست کمک زیادی 
به پایداری شبکه گاز شمال 
شرق کشور داشته باشد. رشد 
سالانه مصرف گاز در کشور از 
سال 139۰ تا پایان 14۰1 به طور 
متوسط یک درصد بیشتر از رشد 
تولید آن بوده که ضرورت ذخیره 
انرژی را دو چندان کرده است. 
سهم ظرفیت ذخیره سازی گاز 
در ایران 1.7 درصد است که 
یک ششم میانگین جهانی است. 
گزارش ها نشان می دهند که 
حدود 3.۲ میلیارد متر مکعب 
گاز در میدان های »سراجه« قم و 
»شوریجه D« سرخس طی هشت 
ماه سال جاری ذخیره  شده است 
که نسبت به یک دهه گذشته 
بیشترین میزان ذخیره سازی در 

کشور محسوب می شود. 

خبر

انرژی

برای جبران و غلبه بر ناترازی گاز ۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری برنامه ریزی شده 
که 2۰ میلیارد دلار مربوط به فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی است

جبران غفلت دولت قبل در فشارافزایی 
پارس جنوبی در دولت سیزدهم

عکس: شانا


